
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 406 
 
 
 
 

 O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – 
UESC, no uso de suas atribuições, consoante com o Processo SEI nº 
073.7686.2020.0006430-39 e em conformidade com o Edital UESC nº 032/2020, 
 

 
 
RESOLVE 

 
 

 
Art. 1º - Homologar o resultado final do Processo 

Seletivo de Professor Formador, composição de cadastro reserva, para os cursos da 

modalidade a distância do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), no âmbito 

da UESC, conforme disposto no Anexo Único desta Portaria; 

 

Art. 2º - Informar que, considerando os recursos 

apresentados contra o resultado de pontuação de títulos e documentação, após 

análise, e em conformidade com o Edital UESC nº 032/2020, fica decidido da forma 

que se indica: 

 

Candidato Curso Disciplina 
Situação do 

Recurso 

Carlos Freire dos Santos Física Ótica Indeferido 

Catiane Lyrio Rocha Letras Seminário Interdisciplinar V Indeferido 

Danilo Costa Leite Letras Teoria do Conhecimento e Aprendizagem Indeferido 

Danilo Costa Leite Biologia Sociologia Indeferido 

Gabriela Zeidan Biologia Zoologia - invertebrados Indeferido 

                   
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 31 de julho de 2020. 
 
 
 

 
ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 

REITOR  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 406/2020 
Os candidatos serão convocados conforme necessidade de cada coordenação. 
 

I. Licenciatura em Física. Contato: fisicauab@uesc.br 
 

Disciplina Candidato 
Pontuação 

Títulos 
Pontuação 

Vídeo 
Nota 
Final 

Classificação 

Tópicos Especiais 
em Física: Ótica 

Marcelo O’Donnell Krause 37,00 100,00 68,50 1º lugar 

Adjeferson Custórdio Gomes 28,00 100,00 64,00 2º lugar 

 
 

II. Licenciatura em Biologia. Contato: licbioead@uesc.br 
 

Disciplina Candidato 
Pontuação 

Títulos 
Pontuação 

Vídeo 
Nota 
Final 

Classificação 

Zoologia – 
invertebrados 

Sofia Campiolo 63,00 98,00 80,50 1º lugar 

Gabriela Zeidan 25,00 95,00 60,00 2º lugar 

Maria de Fátima S. dos S. de Oliveira 41,00 77,00 59,00 3º lugar 

Cláudia Lilian Alves dos Santos 13,00 70,00 41,50 4º lugar 

Sociedade, 
cultura e 
linguagem 
(sociologia) 

Deyna Arêas 20,00 95,00 57,50 1º lugar 

Rhadson Rezende Monteiro 19,00 59,00 39,00 2º lugar 

Paleontologia 

Carla Cassini 20,00 97,00 58,50 1º lugar 

Iuri Ribeiro Dias 19,00 84,00 51,50 2º lugar 

Alessana Schlichting 20,00 68,00 44,00 3º lugar 

Bioestatística 
Gabriela Zeidan 25,00 97,00 61,00 1º lugar 

Ligia Lins Souza  19,00 70,00 44,50 2º lugar 

Genética 
Molecular 

Cláusio A. F. de Melo 31,00 90,00 60,50 1º lugar 

Luciana Rodrigues Camillo 19,00 95,00 57,00 2º lugar 

Genética – 
biossegurança 

Sara Pereira Menezes 20,00 86,00 53,00 1º lugar 

Físico-química Não houve candidatos inscritos 

 
III. Licenciatura em Letras. Contato: letrasuab@uesc.br 

 

Disciplina Candidato 
Pontuação 

Títulos 
Pontuação 

Vídeo 
Nota 
Final 

Classificação 

Teoria do 
Conhecimento e 
Aprendizagem 

Lindomar Coutinho da Silva 17,00 100,00 58,50 1º lugar 

Tópicos em 
Educação Inclusiva 

Cristiane Andrade Fernandes 28,00 100,00 64,00 1º lugar 

Maíra Souza Machado 17,00 100,00 58,50 2º lugar 

Anderson Lins Rodrigues 12,00 100,00 56,00 3º lugar 

Rísia Guedes Oliveira 9,00 100,00 54,50 4º lugar 

Literatura 
Comparada III: O 
teatro de Língua 
Portuguesa 

José Rosa dos Santos Jr. 23,00 100,00 61,50 1º lugar 

Anderson Lins Rodrigues 12,00 100,00 56,00 2º lugar 

Prática Educativa 
V: língua e 
literatura na 
prática 
Escolar 

Anderson Lins Rodrigues 12,00 100,00 56,00 1º lugar 

Rísia Guedes Oliveira 9,00 100,00 54,50 2º lugar 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Seminário 
Temático 
Interdisciplinar V: 
o livro didático e a 
área de ensino 
de Linguagens e 
suas Tecnologias 

Anderson Lins Rodrigues 12,00 100,00 56,00 1º lugar 

Seminário 
Interdisciplinar VI: 
novas tecnologias 
e a 
Educação Inclusiva 

Anderson Lins Rodrigues 12,00 100,00 56,00 1º lugar 

Rísia Guedes Oliveira 9,00 100,00 54,50 2º lugar 

 
 
IV. Licenciatura em Pedagogia. Contato: pedagogiauab@uesc.br 

 

Disciplina Candidato 
Pontuação 

Títulos 
Pontuação 

Vídeo 
Nota 
Final 

Classificação 

Antropologia e 
Educação 

Cristiane Batista da Silva Santos 19,00 100,00 59,50 1º lugar 

 
V. Libras (Biologia, Física, Letras e Pedagogia) 

 

Disciplina Candidato 
Pontuação 

Títulos 
Pontuação 

Vídeo 
Nota 
Final 

Classificação 

LIBRAS Lucília Santos da França Lopes 18,00 100,00 59,00 1º lugar 

 


